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X1l JORNADA TECNICA DE ASEFMA

Contribucion del sector de las mezclas
bituminosas a la descarbonizacién

La Jornada Técnica de Asefma, XIl Jornada Técnica de Asef-
ma, se celebrard en formato PDV el 21 y 22 de junio de 2022,
#XllJornadaTecnicaAsefma

El formato sera el de una Jornada Digital via streaming HD en
formato PDV. Los coordinadores de esta jornada seran la Dra.
M? Elena Hidalgo y D. Jesus Felipo. Los temas a tratar seran los
siguientes:

® Reutilizacion del asfalto recuperado

Modificaciones normativas. PG-4

Ley de residuos y pavimentacion asfaltica

Reutilizacion de Asfalto Recuperado. Vision del sector
* Mezclas a menor temperatura

Evolucion y futuro de las mezclas a menor temperatura
® Mejora de la durabilidad. Ensayos de caracterizacion:

Futuro de los ensayos de caracterizacion de mezclas bitumi-
nosas

Nota técnica Ensayo Fénix
® Mezclas ultradelgadas

Estado de la técnica. Perspectivas de futuro
* Medicion de la sostenibilidad

Medicién de la sostenibilidad de las mezclas bituminosas
*[+D

1+D en el sector de las mezclas bituminosas
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PROGRAMA TECNICO X1l JORNADA
21 DE JUNIO
9:00 Inauguracién de la XIl Jornada Técnica de Asefma

M? Rosario Cornejo y Juan José Potti
Directora Técnica de la DGC del MITMA
Presidente Ejecutivo de Asefma
@chcarribas @jjpotti

Coordinador: Dr. Juan José Potti

9:15

9:30

9:45

10:00

10:15

10:25

10:35

10:45

11:15

Modificaciones normativas. PG-4
M? Rosario Cornejo, @chcarribas
Directora Técnica de la DGC del MITMA

Ley de residuos y pavimentos asféltica

Raquel Gomez

Jefa del Servicio de la Subdireccion General de Economia
Circular del MITECO

Reutilizacion de Asfalto Recuperado. Vision del sector
Juan José Potti, @jjpotti
Presidente Ejecutivo de Asefma

Resumen de comunicaciones técnicas no presentadas
Jesus Felipo, @Jjfelipo1
Presidente del Comité Técnico de Asefma

Comunicaciones libres

Proyecto ECOSURF: capas de rodadura de altas
prestaciones tipo BBTM fabricadas con material fresado
Francisco Guisado, @fguisadom

REPSOL

Criterios de seleccion de los agentes de reciclados para
la fabricacion de mezclas bituminosas con tasas bajas y
medias de asfalto recuperado

Javier Loma, @javiloma

Padecasa

Mezclas semicalientes para capas de rodadura con
incorporacion de fresado y otros materiales reciclados
Rafael Martinez

Eiffage Infraestructuras

Coloquio/mesa redonda
Participan: M? Rosario Cornejo (MITMA), Raquel Gémez
(MITECO) y Angel Sampedro (UAX)

Café

Coordinador: D. Francisco José Lucas

11:30

11:45

11:55

12:05

12:15

Comunicaciones libres

Evolucion y futuro de las mezclas a menor temperatura
Francisco José Lucas, @curro_lucas
Director comercial técnico y de desarrollo de asfaltos de Repsol

Nuevos ligantes BT para mezclas semi calientes
Maria Gonzalez
CEPSA

Experiencia en la fabricacion de mezclas asfalticas semi
calientes. A-23 tramo Muel enlace Z-40 Zaragoza
Sabas Corraliza, @sabascorrraliza

Ecoasfalt

Mezclas bituminosas semi calientes anti fisuras con adicion
de caucho quimicamente tratado

Isaias Garcia

Laboratorio de carreteras de Murcia

Coloquio/mesa redonda
Participan: Alberto Bardesi (ATC-PIARC), Francisco Vea
(Becsa) y Albert Gomez (Generalitat Catalunya)

12:45

13:00

13:08

13:16

13:24

13:32

13:40

16:00

16:15

16:30

16:40

16:50

17:00

9:00

TECNICA DE ASEFMA
| Sesion3:ALEAS.Gruposdetrabajo

Coordinador: D. Javier Loma

Vision general de ALEAS
Javier Loma, @javiloma
Director de ALEAS

Disefio de mezclas bituminosas
Jesus Felipo, @jfelipo1
Director Técnico de Pavasal

Ensayos para mezclas a menor temperatura
Marisol Barral, @mbarralv
Responsable del departamento de 1+D+i de Campezo

Toma de muestras
Pablo Alvarez, @pabloaltron
Jefe Laboratorio e [+D+i de Becsa

Ensayos prestacionales
Javier Loma, @javiloma
Director de Tecnologia y Desarrollo de Padecasa

Reutilizacion de mezclas bituminosas
José Luis Pena, @joluperd
Responsable Area Técnica de Asefma

Coloquio/mesa redonda
Participan: Ramon Botella (UPC), Jesus Felipo (Pavasal),
Maria Sanchez (CEDEX) y Esther Tomas (CIESM-Intevia)

Coordinador: Dr. Rodrigo Miro

Futuro de los ensayos de caracterizaciéon de mezclas
bituminosas

Rodrigo Miré

Catedratico de Caminos de la UPC

Nota técnica Ensayo Fénix. Experiencia con el ensayo Fénix
Marisol Barrall, @mbarralv
Responsable del departamento de 1+D+i de Campezo

Comunicaciones libres

Nuevo procedimiento de ensayo para medir el coeficiente
de pulido acelerado con el equipo Wehner Schulze

José Manuel Berenguer

Eiffage Infraestructuras

Evaluacion de caracteristicas de betunes mejorados con
PNFVU mediante ensayos empiricos y prestacionales
Lucia Miranda

Repsol

Analisis de diferentes técnias de ensayo para la evaluacion
de la adherencia de las capas bituminosas ultradelgadas
Maria Sanchez

CEDEX

Cologuio/mesa redonda
Participan: Rafael Jiménez (CEDEX), Javier Loma (Padecasa)
y Angel Sampedro (UAX)

22 DE JUNIO

Coordinador: D*. Nuria Uguet

Estado de la técnica. Perspectivas de futuro
Nuria Uguet, @nuria_uc
Directora Técnica de Probisa

Comunicaciones libres

9:25

9:35

9:45

10:15

11:00

11:15

11:25

11:35

11:45

12:15

12:30

12:45

13:30

13:45

14:00
14:10

Mezclas bituminosas ultradelgadas semicalientes,
sostenibles y seqguras

José Ramon Lopez

Pavasal

Proyecto Trasutra. Mezclas ultradelgadas fabricadas con
aditivos

Javier Loma, @javiloma

Padecasa

Caracterizacion y evaluacion de la ejecucion de las capas
ultrafinas

Rodrigo Mir6

UPC

Coloquio/mesa redonda
Participan: Mar Subarroca (Sorigué), Francisco José Lucas
(Repsol) y Valverde Jiménez (MITMA)

Café

Coordinador: Dr. Angel Sampedro

Medicion de la sostenibilidad de las mezclas bituminosas
Angel Sampedro, @angelsampi

Director del Area de Ingenieria y Arquitectura de la Escuela
Politécnica Superior de la UAX

Comunicaciones libres

Evaluacion ambiental de obra de reciclado in situ en frio
con emulsién

Nuria Uguet, @nuria_uc

Probisa

Pavimentacion sostenible: monitorizacion en tiempo real
de la reduccién de emisiones de CO2 en la fabricacién de
mezclas semicalientes, ejemplo de aplicacion

Pablo Alvarez, @pabloaltron

Becsa

Recytal y AVILO: hacia tecnologias bajas en carbono y
economia circular

Rafael Martinez

Eiffage Infraestructuras

Coloquio/mesa redonda

Coordinador: D. José Luis Pena

1+D en el sector de las mezclas bituminosas
José Luis Pefa, @joluperd
Responsable Area Técnica de Asefma

0.C 1/2022 Declaraciones de excepcionalidad normativa MITMA
Valverde Jiménez
Jefa de Servicio de la DGC del MITMA

Coloquio/mesa redonda
Participan: M® Elena Hidalgo (Eiffage Infraestructuras),
Jorge del Pozo (CDTI) y José Manuel Blanco (MITMA)

International Conference on Asphalt 4.0 #/CA4point0
Juan José Potti, @jjpotti
Presidente Ejecutivo de Asefma

Lineas de desarrollo mas importantes en la transformacion
digital de la pavimentacion asfaltica

Breixo Gomez, @B_GomezMeijide y

Juan José Potti, @jjpotti

Director Técnico de EAPA y Presidente de EAPA

Entrega de premios
Conclusiones y despedida



